

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:

Kraków

ul. Dunajewskiego 8

Telefon Redakcji 308

Telefon Administracji 310

Adresy dla telegramów:

NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodnik w Krakowie zł. 1.25

Zapłać 9 złotych

Za zmianę adresu 80 gr.

Wychodzi codziennie rano

z wyjątkiem poniedziałków

i dni polubięzowych

Konto PKO Kraków 400.670

## Możliwości, nie pewności

Na dwa dni przed upływem terminu, w którym sesja sejmowa musi być zwolniona, prasa wszystkich odcieni — z wyjątkiem sanacyjnej, która widocznie nie otrzymała dyrektywy, jak ma pisać — omawia możliwości zwolnienia, przebiegu, trwania tej sesji, nie będąc widocznie w stanie nic pewnego na ten temat powiedzieć. Pod jednym tylko względem akcentują pewność, mianowicie że w łonie rządu co do losów sesji już decyzja zapada, ale w jakim kierunku — tu znowu zaczyna się seria możliwości, które mogą się spełnić, albo i nie.

W braku pewności — także wymowna ilustracja naszych stosunków — pomówmy o tych możliwościach. A więc pierwsza: co zrobi Sejm, czy zacznie od spraw gospodarczych czy politycznych i od postawienia wniosku o uchwalenie rządowi wotum nieufności? Na to pytanie odpowiedź wydała się znowu w formie możliwości: jeżeli Sejm odrzuca przejdzie do ataku politycznego, sesja zostanie z miejsca odroczone, a w kilka tygodni nastąpi rozwiązanie Sejmu. W każdym razie — jak się jedno pismo wyraża — jest pewnym, że postawienie nie doczekają się już normalnego końca kadencji.

Teraz druga możliwość: jak rząd i jaki rząd będzie próbował „wyostać” od Sejmu ustawy gospodarcze, naturalnie pod warunkiem, że Sejm przez ich uchwalenie wyda broń z ręki, ulpówi rządowi sytuację? I w tym wypadku odpowiedź opieruje tylko możliwościami: rząd — możliwe p. Stawka, możliwe p. Kwiatkowskiego — będzie czekał, w jakim kierunku pójdzie taktyka Sejmu. Jeżeli w kierunku gospodarczym — będzie współpracował; jeżeli w kierunku politycznym — będzie taki ty, czasowy, czy inny ty, stały koniec Sejmu. Ale kto to zrobi, jaki rząd będzie — u nas tylko inspirator — decyzyjny „miarodajny czynnik” co do tego pewności niema; mówi się ciągle o zmaganiu się kierunków w łonie rządu.

Jest to zupełnie swoisty unikat parlamentarny, żeby na 24 czy 48 godzin przed zebraniem się Sejmu świat polityczny był tak zdezorientowany; żeby musiał zainicjować się rozwiązaniem lamigłówek. Jest rzeczą zrozumiałą, że rząd ważne sprawy państwowe utrzymuje w tajemnicy ze względu np. na bezpieczeństwo państwa, ale utrzymywanie w tajemnicy rzeczy, które niebawem muszą być ujawnione, to rząd chyba leży w naturze konspiracyjnej miarodajnych u nas obecnie ludzi, którzy do tej metody ongiś się przyzwyczaili i dotąd, w zupełnie odmiennych warunkach, ją pielęgnują.

Są jednak ludzie złośliwi, którzy twierdzą, że ta tajemniczość, jaką rząd otacza swe plany, nie jest wcale wynikiem jakiejś racji stanu czy mądrości politycznej, lecz poprostu wynikiem niepewności, wynikiem niewiadomości, co czynić. Nie ulega wątpliwości, że rząd ty, insynuujący go czynnik wolałby zupełnie Sejmu się pozbyć choćby na czas jakiś, ale z drugiej strony skąd pewność, że nowy Sejm — o zupełnym jego wyeliminowaniu jeszcze nie my-

## Brianda Stany Zjednoczone Europy

Czy jest to początek nowej epoki w dziejach świata, czy tylko marny manewr polityczny? Rząd francuski ty Briand proponuje wszystkim należnym i nienależnym do Ligi narodów państwom Europy utworzenie „Unji europejskiej”, ściślejszego związku państw dla wspólnych celów politycznych i gospodarczych, który ma stać się załącznikiem przyszłych Stanów Zjednoczonych Ameryki.

Wina światowa zepelniała Europę z pierwszego miejsca w świecie. Stany Zjednoczone Ameryki północnej stały się najbogatszym, największym państwem świata. Z tamtej strony Atlantyku leży nowy, rzadko jeszcze zaludniony kontynent, którego od paru dziesiątków dopiero lat uprawiana ziemia daje i bez nawożenia obfite plony; z tej strony oceanu gęsto zaludniona, od wielokrotnego zaindusowana, która rozciąga przy ciężkiej pracy duże dochód. Z tamtej strony jeden olbrzymi obszar gospodarczy o 110 milionach ludności, tworzącej silny rynek zbytu dla produktów przemysłowych; u nas duża luzyna większych i mniejszych państw, każde ograniczone od drugiego wysokimi murami celnymi, bez własnych źródeł ryneków zbytu. Jakże może taka Europa konkurować z taką Ameryką?

Wojna światowa podziwiała Europę jej stanowiska i w innym sensie. Kraje pozaeuropejskie buntują się przeciw jej panowaniu; w Ameryce południowej, w Indjach, Chinach, Japonji powstały własny przemysł, rugujeją gospodarcze panowanie Ameryki; pod względem politycznym Chiny, Indyje, Japonja, maochietniskie nie chcą dłużej znieść panowania Europy.

Europa czuje się zagrożoną. A przedwzrostkiem zagrożoną czuje się burżuazja europejska. Obawia się ona konkurencji współzawodnika gospodarczego: Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej. Boi się ona groźby rewolucji społecznej, wychodzącej z Rosji. Boi się rewolucji narodowej w Indjach, w Chinach. Z tego uczucia obawy wyrosła myśl: Europa może utrzymać swe stanowisko w świecie tylko pod tym warunkiem, jeżeli przycywięży swe rozdrobnienie — to jest inżyl utworzenia Unji europejskiej.

Briand wystąpił z propozycją, mającą te myśl wprowadzić w czyn. Go go to tego kłoniło, jaki cel chce osiągnąć? Francja jest obrażona na Stany Zjednoczone, które są ciężkim wierzycielem i domagają się zapłaty długów wojennych. Poza tym Stany Zjednoczone swe polityką relną szkoła dla przemysłowicy francuskiemu, jak i innych państw Europy. Francja jest dalej w ciągłym rywalizacji z Anglią, która posiada przewagę nad państwami zbrojeniowymi, morskim i odmawia swej gwarancji dla interesów francuskich na morzu Śródziemnym. Tymczasem Anglja i Stany Zjednoczone Ameryki na konferencji londyńskiej porozumiały się co do ograniczenia zbrojeń mor-

skich — bez Francji i przeciw Francji. Ta odpowiedź ma to wzewanie państw europejskich do połączenia się, które jest pomyslane jako sposób przeciw obu poległym angiolskim.

Unia europejska bez Anglii, która ze względu na swe domnia i na swe posiadłości zamorskie nie tak łatwo mogłaby do Unji przystąpić; Unja bez udziału Rosji, która uchylby się tak samo jak uchylby się od udziału w Lidze narodów — taka Unja nie byłaby niczem innym, jak związekiem państw pod kierownictwem Francji, która byłaby w niej najmniejszą potęgą lądową, najmniejszą morską i najsilniejszą finansową. Czy taki związek jest możliwy? Czy możliwe jest tak głębokie zatarcie różnic np. między Francją a Wlochami? Czy możliwe takie zespolenie Francji z Niemcami podczas istnienia traktatu wersalskiego, reparacyj ty?

Wspólna organizacja gospodarcza Europy — to wedle twórcy Brianda ma być celem Unji. Co może pod tym frazesem rozumieć Francja, która sama uprawia politykę wysokich cel, sama pomaga do tworzenia wielkich karteli, sama łączy się z „dziedzicznym wrogiem” dla opanowania europejskiego rynku żelaza, chemicznego itd. Co na ten plan powie Liga narodów? Ameryka do niej nie należy, w Anglii sympatje dla Ligi — szczególnie pod rządami roblinistów — coraz bardziej maleją. Jeżeli tedy Europa pod kierownictwem Francji utworzy nową nadludową państwową, co za cel pozostanie dla Ligi narodów, jaki tytuł do istnienia będzie ona miała? A przeciw Ligi jest budząca instytucja międzynarodowa, podczas gdy Unja ma być instytucja tylko europejską.

W świecie kapitalistycznym każdy krok naprzód ma podwójne znaczenie. Kardy postęp techniczny, który zmienia wladzę człowieka nad przyrodą i łagodzi człowiekowi ciężką pracę, staje się w ustroju kapitalistycznym powodem ruiny starych przedsiębiorstw, powodem bezrobocia i lisyści robliników, powodem nędzy tysięcy ludzi. Na większą skalę kardy krok naprzód w kierunku lepszej organizacji ludzkości grozi w ustroju kapitalistycznym wznowieniem starych i stworzeniem nowych środków konkurencyjnych, nowych środków wyzysku.

Mimo wszystko — mimo że rząd francuski wyusza plan Unji europejskiej przedwzrostkiem dla ciasnych, egoistycznych, niebezpiecznych planów burżuazji francuskiej — jest to przeciw wydarzenie o historycznym znaczeniu przez to, że myśl ta stała się poraz pierwszą cząstką olśniewającej polityki państw europejskich. Niechby to był chwilowy tytuł manewr polityczny — kiedyś przeciw się urczywisty, kiedyś Stany Zjednoczone Europy przyjdą do skutku, ale jako federacja społeczeństw socjalistycznych Europy.

śla — będzie lepszy ty, dla polityki sanacyjnej podatniejszy? Odpowiadają wprawdzie, że p. Switalski miał w Belwederze przedstawiczy korzyści z nowych wyborów, jako że wybrał opinię w kraju i znalazł ją dla sanacji bardzo życzliwą, można jednak wątpić, czy „miarodajny czynnik” zgadza się na ten optymistyczny pogląd, czy nie ma przypadkiem swych prywatnych informacji mówiących zupełnie co innego niż to, co p. Switalski rzekomo widział.

Jest i inny szkopuł, który kępuje rząd — to jego pułkownikowska część — w rozmachu przeciw Sejmowi: sprawa zmiany konstytucji. Pamiętają wszyscy, jaką wagę do tego przywiązywano, jak p. prezydent Rzępliej w grudniu ub. roku specjalne dla tej sprawy z posłami urządził konferencje, jak BB piłł i nalegał na szybki rok pracy w komisji konstytucyjnej — miałyby ta sprawa przez rozwiąza-

nie Sejmu zupełnie wpaść w wodę albo — wedle „Nowej Kadrowki” — zostać rozwiązana pałką i oliwami? Przez rozwiązanie Sejmu rząd straciłby szansę artykułu 125 konstytucji, specjalnie ułatwiającego zmianę. Ale i to należy do możliwości, o których na tem miejscu mówimy — pewności rząd sam nie ma, czy zmiana konstytucji jest mu jeszcze potrzebna, czy po takim krzyku może być odroczone na bardzo długi czas.

Wszystko to razem składa się na ponury obraz polskiej rzeczywistości, która kaźą nam podziwiać jako najlępszą, jako wrażliwą i możliwość „radosnej twórczości”. Oj, tworzy się, ale wedle warszawskiego stylu labialnym, w którym niezadługo sami twórcy się nie wyznają, jak ty chcieli czy tyż tak się nie wzbaw ich woli.



# Los polskich robotników w Limburgu

ROZMOWA Z TOW. SUVERTEM

Na północy Belgii znajduje się obszar płaskizny, który przed laty dwudziestą był jeszcze puszcą, słabo zamieszkałą. Lat temu niedługo odkryto węgla. Zaróko się od ludzi, ścinających go z wszystkich stron świata. Na dawnym pastwisku stały wspaniałe osady, ogromne domy, fabryki, do kopania ścinano tłumy robotników — a wśród nich i robotnicy polscy. Na obszarze tego basenu działa się ogromny towarzysz węglowy, zatrudnia on 21 tysięcy górników. Akcje towarzysz zakupily banki belgijskie.

Z tego to obszaru węglowego wywleki do Krakowa na kongres okręgowy delegatów i tow. Suvertem, sekretarzem okręgu Limburg na czele.

Celem zacerzenia pewnych wiadomości o położeniu robotników naszych w okręgu Limburg udaliśmy się do tow. Suverta z prośbą o udzielenie informacji.

— Robotnicy-socjaliści polscy — powiada tow. Suvert — należą do najlepszych naszych działaczy zawodowych i politycznych, niestety nie są wyszerani przez rząd i zarząd kopalni utrudnia nam pracę na każdym kroku.

Jak wysokie są zarobki górników polskich w Limburgu?

— Na podstawie kontraktu zbiorowego, podpisane przez rząd belgijski i polski, minimalna (niższa) płaca górnika kwalifikowanego wynosi 48 franków belgijskich, — a wiec 14 do 15 złotych polskich, niekwalifikowanego 42 franków, jedyną kowę udziara się często, za wypłacenia znacznie mniej, a skarga sądowe zupełnie nie pomaga.

Gdzie znajduje pomieszczenie nas robotnicy?

— Towarzystwa węglowe pobudowały ogromne osady — wszystko należy do kapitalistów — drogi, szkoły, kościoły, kopalnie, kawiarnie, hotele, domy, kabarety, lupanary — wszystko spoczywa w zgodnym zarządzie pięciu ogromnych towarzysz. Polski robotnik-emigrant zamieszkuje w porządnym hotelu, korzysta z kantyny, znajdujące się pod zarządem belgijskim. Tu zezozna się tragedie, które nie ma miejsca na kredyt, w kantine podsuwa mu się trunki i inne rzeczy, skutkiem czego pada w hotelu. Zreszta robotnik nieraz nie może wybrać z krakowego przyzwyczajenia, które jest żywo podsypane przez dzierżawcę kantyny. Długi jego nosa. Caby jego dochoń zagarna kantyna, hotel i t. d. pozostają mu dług, z których nie może wydrat.

A praca w kopalniach?

Praca w kopalniach limbarskich, to prawdziwe piekło. Wobec pogody i w niemoliwość wprost sposób, na życie ludzkie się nie zważa — tak łatwo przecież o nowego emigranta! Żeby zaradzić 4000 robotników, kopalnia werbuje w ciągu roku 2000 robotników — tyłu robotników ucieka! Skutkiem intensyfikacji imności jest u nas strasznych katastrof, za których przyczynę odpowiadają tylko niedobalność zarządu i temp pracy, którego jedynym celem jest dywidenda. Związki nasze przeciwdziałają, walczą, jednakowo ludzie, którzy u nas pracują, narażeni są stałe na liczne szakany. Wśród kantu i kopalni rósł się od szpiceli i prowokatorów kompanijnych. Robotnik za nieopowiednie sprawowanie karany jest porażeniem jednej płatej płacy, zaś robotnik-socjalista stał się narażony na wypędzenie. Naszych towarzyszów wypędzają Towarzystwa węglowe, obawiają się bowiem klasowych Związków zawodowych. Niedawno wypędzono poza granice Belgii bardzo dzielnego towarzysz-Polaka Romana Kuseka, którego zdencjonowano, jak wiarę innych, jako komunistę, jakkolwiek był w zarządzie Związku i był dzielny socjalista. Nie pomogły interpelece naszych posłów, tow. Dejarin i innych.

Sprawiedliwość jednakowo często przymyka oczy — wraca inny towarzysz z boku. — Tow. Suverta bolalo na ulicy policja kompania tak, żeśmy go omiadało i zalanego krwią wynieśli — za to, że rozosił ulicę, wywołując do zgromadzenia związkowego.

— Przyszko mi mówi tow. Suvert — że widzę tak różne stanowisko władz polskich w odnośniku do nas, delegatów, w Polsce, a w odnośniku do polskich górników w Belgii. Prześlibyśmy popierają chadeków i „Sokół”, reakcja, która skierowała przeciwko nam. Organizacje te żywo wspomaganie są przez konsulata, który nie okazuje najmniejszej zainteresowania dla zorganizowanych klasowo robotników, a podania, których wrzucaniem się, prosząc o pomoc dla chorych, lub wyszankanych robotników polskich z naszego związku, nie odnosiły skutku. Zwłaszcza nas w Belgii kapital ogra krakowa i cudzoziemiska reakcja i klerykalia, Szerzej nasze — kończy tow. Suvert — wzmagała się jednak z dniem każdym.

Feliks Gross.

kluczając wpływ szeregu czynników jonizujących pochodzenia kosmicznego, ułatwia zbadanie wpływu takiego samego czynnika pochodzenia słonecznego i międzyplanetarnego.

A teraz pytanie: Czy istnieje ścisły związek między polem elektrycznym ziemskim i magnetyzmem ziemskim a światłem polarnym?

Dziś na to pytanie nie można dać ścisłej odpowiedzi. Znamy natomiast kilka innych fałszywie przynajmniej do wadliwej w łody polarne, gdyż tam zdaje się jedynie będzie można znaleźć na nie odpowiedzi. Może rok 1932-33 rozwiąże te zagadki, być może nawet przy współudziale polskiego świata naukowego, gdyż nie wątpimy w to, że Polska uczyniwszy będzie objęcie w drugim roku polarnym.

## Wiadomości polityczne

NOWY SENAT GDAŃSKA

Nowy Senat rządzący składający się będzie po dokonaniu wyborów uzupełniających: z przysiędnia dra Sahma, 6 nacjonalistów niemieckich (parlamentarnych), 6 senatorów centram (dwóch senatorów urzędowych i 4 parlamentarnych), z 3 socjaldemokratów (senatorów urzędowych), trzech niemieckich liberałów (dwóch urzędowych i 1 parlamentarnego), i narodowego liberała (parlamentarnego), niemieckiego-godniejszej partii (rządzącej i 1 parlamentarnego) i grupy urzędowej (1 parlamentarny).

SPALONE MILJARDY

Wobec wejścia w życie planu Younga wygasty zobowiązania reparacyjne Niemcy, przyjęte przez nie na konferencji londyńskiej 1925 r. Oficjalnie wystawione wówczas przez Niemcy bony zostały obecnie spalone. Bony te opiewały na 132 miljardy marek, a oprócz tego spalono też zapisy dłużne niemieckich kół państwowych na sumę 11 miliardów marek w złocie.

PRZYGOTOWANIA DO OPROZNIENIA NADRENI

W ciągu dnia wczorajszego odbyły się konferencje, w których wzięli udział premier Francji, minister Briand, ambasador niemiecki w Paryżu w. Hoesch, wysoki komisarz Irlandii oraz gen. Guillaumat, poświęcone sprawie ostatecznego opracowania szczegółów przeprowadzenia ewakuacji Nadreni. W wyniku narad osiągnięto całkowite porozumienie, przyczem postanowiono, że całkowita ewakuacja 3 strzły Nadreni przez wojska francuskie zostanie ukończona 30 czerwca hr. — W tym dniu rząd Rzeczy zostanie oficjalnie powiadomiony o zakończeniu ewakuacji Nadreni. Według informacji naczelnego dowództwa nadrenskiej armii okupacyjnej w Mogocini, francuski minister wojny wydał rozkaz rozpoczęcia ewakuacji z dnem 20 czerwca. Prezes zarządu majątku Rzeczy wreszcie został do Paryża celem wzięcia udziału w pertraktacjach, mających na celu opracowanie programu ewakuacji i zwrotu niemieckich majątków, zaskewstrzewianych przez władze okupacyjne.

CHŁODNE PRZYJĘCIE PLANU BRIANDA W ANGLII

Memorandum Brianda nie wywołało wielkiego entuzjazmu w Londynie, spotykając się raczej z chłodnym przyjęciem ze strony prasy. Liczne dzienniki otwarcie podają w wątpliwość, czy realizacja projektu Brianda jest opłacalna. Zadem z dzienników nie przemawia za udziałem Anglii w proponowanej przez Brianda federacji. „Daily Telegraph” jest zdania, że wszystkie korzyści, jakie mogłyby wynikać z proponowanej przez Brianda federacji, mogą być osiągnięte dzięki Lidze narodów. Narody europejskie — według „Daily Telegraph” — nie otrzymały jeszcze do wiekłej idei, wysuwanej przez Brianda. Times w podobnym tonie jest wadliwym, podając, że Anglija stała się rzeczywicie członkiem federacji. „Daily News” poważnie powątpiewa w racjonalność projektu.

ANGIELSKI ZAKAZ IMIGRACJI ŻYDOWSKIEJ DO PALESTYNY

„Neue Freie Presse” donosi z Jerozolimy: Na życzenie oczekiwany sionistyczny trzymała prasa hebrajska doliczając tajemniczy zarządzenie angielskiego króla, który zakazuje imigracji żydów do Palestyny. Obecnie wyszła ta sprawa na jaw i wywołała silne wzbudzenie. Ze strony żydowskiej organizacji robotniczej odświadcza, że strażniczenie to jest pchnięciem hamulca skierowanemu przeciwko imigracji żydów. Z komentarzy prasy żydowskiej przebiega pesymizm i rozgoryczenie.

## Czego szukamy w badaniach jarnych

Wiele niemiernie doniosłych zagadnień naukowych wymaga zmuszonych badań w okolicach podbiegunowych. Tu też niemiernie się tragicznie chybilo i oraz częste wyprawy w te okolice i czynione już dziś przygotowania do drugiego roku polarnego 1932-33, w którym wyruszy szereg naukowych ekspedycji polnych dla przeprowadzenia równoczesnych, wedle ścisłe ułożonego i uzgodnionego planu obserwacji na obu półkuliach naszego globu. W związku z tym, niemiernie się przygotowano i pisano w prasie o doniosłości wypraw dla meteorologii, dla wyświetlenia pewnych kwestyj, dotyczących struktury naszego globu itp. Badań okolic polarnych wymaga oprócz już wymienionych jeszcze i inna dziedzina wiedzy: zjawiska elektryczności atmosferycznej i tej kwestji poświęcimy słów parę.

Badań zjawisk elektryczności atmosferycznej można ścisłe w trzy grupy: z których jedna obejmuje badania elektrycznego pola atmosfery, druga dotyczy jonizacji naszej atmosfery, a trzecia zajmuje się badaniem związku między znanymi pola elektrycznego atmosfery, a zjawiskami magnetyzmu ziemskiego oraz zjawiskami zórz polarnych. Przejdźmy je po kolei.

Badania zjawisk elektryczności atmosferycznej można ścisłe w trzy grupy: z których jedna obejmuje badania elektrycznego pola atmosfery, druga dotyczy jonizacji naszej atmosfery, a trzecia zajmuje się badaniem związku między znanymi pola elektrycznego atmosfery, a zjawiskami magnetyzmu ziemskiego oraz zjawiskami zórz polarnych. Przejdźmy je po kolei.

Badań zjawisk elektryczności atmosferycznej można ścisłe w trzy grupy: z których jedna obejmuje badania elektrycznego pola atmosfery, druga dotyczy jonizacji naszej atmosfery, a trzecia zajmuje się badaniem związku między znanymi pola elektrycznego atmosfery, a zjawiskami magnetyzmu ziemskiego oraz zjawiskami zórz polarnych. Przejdźmy je po kolei.

Zajmijmy się teraz kwestją jonizacji atmosfery. Zaczynamy od wyjaśnienia pojęcia jonu.

W pewnych warunkach atom, utworzony, elektrycznie obójny, utworzony z dodatniego jądra, wokół którego krąży przyciągane przez nie ujemne elektrony, może utracić jeden lub więcej z nich, albo też nabyć jeden lub więcej elektro-

nów dodatkowych. W pierwszym wypadku zachowują się on podobnie jak ciałło obójne, któżom nie zmienia się ładunku elektryczności i uzyskuje skutkiem tego nabój dodatni, w drugim, wskutek nadmiaru elektryczności ujemnej, ładuje się ujemnie. Mówimy, iż stał się on jonem, dodatnim w pierwszym wypadku, ujemnym w drugim. Zjawisko powstawania jonów nazywamy jonizacją.

Otóż przechodząc do jonizacji atmosfery, prawdziwie możemy wpływem szeregu przyczyn, jak pomienione, postawiliśmy sobie, wzmocnienie i osłabienie przez słońce, działalność substancji radioaktywnych zawartych w ziemi oraz działanie bardzo przenikliwych promieni niewidzialnych pochodzenia kosmicznego, w atmosferze ziemskiej, zwłaszcza w jej górnych warstwach, wytwarzają się wolne jony. Zjonizowane powietrze odznacza się tem, że przestaje być doskonałym izolatorem dla elektryczności.

Jonizacja atmosfery tłumaczy większość zjawisk elektrycznych, których siedliskiem jest atmosfera. Jony te ułatwiają kondensację pary wodnej w postaci chmur. Sinej jonizacji górnych warstw atmosfery przypisujemy pewne osłabienia i wzmożenie w rozchodzeniu się fal elektrycznych, utworzonych w atmosferze. Istnieje wreszcie przypuszczenie, według którego jonizacja górnych warstw atmosfery przypisujemy ową niezwykłą światłość, pojawiającą się na niebie nocnym przedwzrostkiem w strefach podbiegunowych ziemi, zwąną zórz polarnych.

Dziedzina zjawisk elektryczności atmosferycznej, związana z jonizacją, wymaga wreszcie zarządzenia do pracy, w której nie tylko ma być i znaczenia samych jonów wiele zmudnych obserwacji w rozmaitych wysokościach i w rozmaitych szerokościach geograficznych. Okolicie podbiegunowe szczególnie wymagają badań w tej właśnie kwestji, gdyż tam z wielu względów zjawiska te występują w bardziej spotęgowanej formie, a wielką pokrywa łódź biegunowych, wy-









## Sensacyjne aresztowanie

W związku z blawionem nadużyciami w dostawach nawozów sztucznych, w dniu 19 bm. z nakazu prokuratora łódzkiego aresztowano dra Lasego, dyrektora cukrowni w Chelmży, oraz inż. Busze, pod zarzutem oszukańczych manipulacji przy dostarczaniu saliety chińskiej plantatorom buraków cukrowych. Szkody podniesione przez zainteresowanych rolników sięgają setek tysięcy złotych. Oszustwo to uprawiane było od szeregu lat, a polegało na tym, że do saliety chińskiej dosypywano 30 do 40 procent piasku i w ten sposób sprzedawano plantatorom buraków w cukrowniach sfałszowane nawozy sztuczne jako pełnowartościowe. — Rolnicy już od szeregu lat skarżyli się na złe urodzaje buraków cukrowych na Pomorzu i w sąsiednich powiatach województwa warszawskiego, nie podejrzewając przyczyny tego zjawiska. Obecnie dopiero wyszło na jaw, że powodem złego urodzaju buraków cukrowych były fałszowane nawozy sztuczne, w które producenci, zalczni finansowo od cukrowni w Chelmży, zmuszeni byli zapożyczyć się właśnie w tej cukrowni.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sroda: „Grube ryby” (występ Mieczysł. Frenkla).  
Czwartek: „Spadkobierca” (gościnnie występy Mieczysława Frenkla — ceny zmniejszone).  
Piątek: „Grube ryby” (gościnnie występy Mieczysława Frenkla).

### KINOTEATR

Apollo: „Manolescu”.  
Bogata: „Ulica grzechu”.

Corso: „Diabelski pazur” (druga i ostatnia seria) Nowości: „Ulica grzechu”.  
Promień: „Gwiazdzista eskadra”.  
Sztuka: „Miraz szwedzki” (film dźwiękowy).  
Ulica, pierwszy teatr świetlny i dźwiękowy (Starowolska 16): „Miłość siłniczek ponad godzinę” (film dźwiękowy). Przedstawienia o godzinie 4:30, 7 i 9:20 wieczorem.  
Wanda: „Pogoniem”.  
Warszawa: „Zemsta szajki”.

### RADJO KRAKOWIE

Sroda 22 maja

11:30: Przeglad prasy krajowej. 12:05: Koncert z płyt gramofonowych. 13:10: Komunikat meteorologiczny z Warszawy. 15:00: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 16:00: Pielni z wieszy Marjałkiej. 16:15: Audycja dla dzieci: „Dalszy ciąg przyrodzinka”. 16:45: Koncert z płyt gramofonowych. 17:15: Przeglad fotograficzny — inż. Sił. Broniewski. 17:45: Koncert z Warszawy. 18:45: Odczyt: „Raport lońniczy podopiecznych” — wydajni podpułkownik S. Jasicki. 19:10: Skryżanka i giełda rolnicza z Warszawy. 19:25: Przewidywanie pogody. 19:40: Kwadrans łarcerski. 19:58: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. — 20:00: Hejnał z wieszy Marjałkiej, program na dzień następnny. 20:05: Rozmówki, komunikaty. 20:15: Koncert kameralny z Warszawy. W przerwie o godzinie 21:45: Kwadrans literacki. 22:00: Feljton dra Zygmunta Nowakowskiego. 22:15: PAT i komunikaty z Warszawy. 23:00: Muzyka taneczna. 24:00: Hejnał z wieszy Marjałkiej.

## Zwiazki i Zgromadzenie

— 0 —

**POSIEDZENIE KLUBU RADCÓW MIEJSKICH** odbędzie się dziś we srode o 7 wieczór w sekretarjacie OKR.

**POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH** odbędzie się we srode 21 bm. o godzinie 6:30 wieczór w lokalu Rady Zw. Zaw. Uprząta się wszystkich członków Wydziału o nie zawedne i punktualnie przybycie.

**DO KOMITETÓW MIEJSCOWYCH POWIATOWYCH I OKRĘGOWYCH, NALEŻĄCYCH DO RADY WOJEWÓDZKIEJ PPS W KRAKOWIE.** Rada wojewódzka wzywa wszystkie komitety, aby bezwzględnie przesyłali jej zamówienia na referentów na „Dzień Kobiet” 25 maja br. W zamówieniu należy podać miejsce i godzinę zebrania, względnie akademii.

**KOMITET KOBIECY PPS** zbierze się w czwartek 22 bm. o godzinie 6:30 wieczór w sekretarjacie OKR ul. Dunajewskiego 5 II piętro.

**ZGROMADZENIE MALARZY I LAKIERNIKÓW** odbędzie się we srode 21 maja o godz. 6 wieczór w sali Zw. zaw. ul. Dunajewskiego 5 II piętro. Zarząd uprasza o bezwzględne przybycie wszystkich pracujących w zawodzie malarskim i lakierniczym.

**ZGROMADZENIE MURARZY I ROBOTNIKÓW BUDOWLANYCH** odbędzie się we czwartek 22 maja o godzinie 5 wieczór przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro.

**ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW PIEKARSKICH** odbędzie się w niedzielę 25 maja o godz. 10 rano w Domu Robotniczym, Dunajewskiego 5 II piętro. Sprawy ważne, obecność każdego robotnika piekarskiego konieczna, tak zorganizowanego jak i niezorganizowanego.

**BACNOŚĆ ROBOTNICZY ZATRUDNIENI W ZAKŁADACH WOJSKOWYCH W KRAKOWIE!** Dnia 29 maja odbędzie się wspólne zgromadzenie w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5).

Powszechnem zaufaniem cieszącą się  
**CHEMICZNA PRALNIA, FARBARNIA I PLISOWNIA**

**Fr. BĘBENKA** w Krakowie

odczyszcza chemicznie drogocenne dywany, gobeliny, kilmy etc.

Wykonanie solidne. — Obsługa staranna. — Ceny najniższe.

**CENTRALA: ULICA GRZEGOZCZKA L. 32. — TELEFON Nr. 19-56.**

Sześć filij w Krakowie.

Wiązana filja w Katowicach, ul. 3-go Maja 7.

W niedzielę dnia 1-go czerwca 1930 r. o godzinie 10:30 przedpoł. odbędzie się w sali Domu Robotniczego w Bochni

**ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE Spółdzielni Robotniczej w Bochni.**

Porządek dzienny:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie Zarządu za r. 1929.
3. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Komisji rewizyjnej oraz odczytanie protokołu lustracyjnego.
4. Rozdział nadwyżki.
5. Wybory uzupełniające do Rady Nadzorczej.
6. Zmiana statutu.
7. Wnioski i interpelacje.

W razie braku kompletu odbędzie się w tym samym dniu i lokalu o 1/4 godziny później drugie Zwyczajne Walne Zgromadzenie bez względu na ilość członków obecnych.

Uprasza się PP. Członków o liczne przybycie.  
Za Zarząd  
Pałamarz.

POT NIEMIAŁA WON  
**RAK NOGIPACH**  
PROF. DR. J. W. WITKOWSKI  
WYKONANIE  
WYKONANIE  
WYKONANIE  
WYKONANIE

**SUPERYN**  
WYKONANIE  
WYKONANIE  
WYKONANIE  
WYKONANIE

WYKONANIE  
WYKONANIE  
WYKONANIE  
WYKONANIE

**KULE I KRĘGLE Z DRZEWA LIGNUM SANCTUM I GRABOWEGO**

T.H. REIM Sp. z o.o.  
Kraków — Rynek 37

**OFICEROWE** rezerwy zakupu na kolekcjonalny w magna system przybzdob wojewódzkiej Gossar, Kraków, Śleska 14. Żądać cennika.

Uwaga! Wzrost głośniejszy w ożwiakło Jan Kola, Przebierzcy.

Robotnicze Stowarzyszenie Spożywcze „Jedność” w Limanowej Kóło rafinerji, spółdzielnia zarejestr. z ogr. odp. zarządania w tych członków, że w niedzielę d. 1 czerwca 1930 r. o godzinie 10 a w razie nie dojdzie do skutku o godz. 11 w sali kłana przy rafinerji odbędzie się zwyczajne

**XI. WALNE ZGROMADZENIE**

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zarządzenie i wybór prezjdujm;
- 2) Odczytanie protokołu z ostatniego Wal. zgromadzenia;
- 3) Sprawozdanie Zarządu, Rady Nadzorczej, Lustratora Związku i Komisji Rewizyj. oraz wniosek o zatwierdzenie zamknięcia rachunków za r. 1929;
- 4) Rozdział nadwyżki względnie pokrycie straty składowej;
- 5) Wybór: ustępujących członków z Rady Nadzorczej i zatwierdzenie wyboru 1-go członka Zarządu;
- 6) Zatwierdzenie budżetu na rok 1930;
- 7) Wnioski i interpelacje o ile zostaną zgłoszone.

670 Za Zarząd:  
Ludwik Goła. Jan Lyszek. Jan Kutrzeba.

Za Radę Nadzorczą:  
Jan Fryś. Michał Paska.

**Nowości na sezon wiosenny już nadzły**

**BAZAR KONKURENCYJNY**

LAZAR FREIWALD, Kraków, Florjańska 44, I. p. Tel. 0533

UWAGA NA ADRES.

Tuż przy bramie Florjańskiej.

Poleca: **JEDNOŚĆ W NAJWIĘKSZY WYBÓRZE**

jak Tafty, Creppe Mongol, Creppe Saten, Creppe Lul, Creppe Georgety, Creppe de Chiny i t. d. — oraz wężny, plitna, wsspy, stolowienie, kapy, koldry, kose i firanki.

Spejalność w płótnach andrzechowskich i byradowskich.

**NAJWIĘKSZY WYBÓR!**

**NAJTAŃSZE CENY!**